## EPISTOLA CXXXIII

AD AUGUSTINUM.

Indicet se ab Orosio accepisse duos libros sibi inscriptos, sive duas superiores Augustini epistolas 130 et 131, quibus cur non responderet, excusat.

Domino vere sancto et omni mihi affectione venerabili Papæ AUGUSTINO, HIERONYMUS in Christo salutem.

1. Virum honorabilem fratrem meum, filium dignationis tuæ, Orosium Presbyterum, et sui merito te jubente suscepti. Sed incidit tempus difficillimum, quando mihi tacere melius fuit quam loqui; ita ut nostra studia cessarent, et juxta Appium canina exerceretur faucibus. Itaque duobus libellis tuis, quos meo nomini dedicati, eruditissimis et omni eloquentiæ splendore fulgentibus, ad tempus responderè non potui. Non quod quidquam in illis reprehendendum

fendrais les miennes. Dans le Dialogue que j'ai publié dernièrement, j'ai fait de votre béatitude la mention qui convenait. Travaillons encore énergiquement à exterminer de l'Église cette pernicieuse hérésie. Elle feint sans cesse de revenir à la vérité, pour obtenir la facilité de répandre dans les Églises sa doctrine; car, si elle se montrait en plein jour, elle serait chassée et elle périrait.

Vos saintes et vénérables filles Eustochium et Paula se montrent dignes par leurs vertus du nom qu'elles portent et des exhortations que vous leur avez adressées: elles saluent particulièrement votre béatitude, ainsi que tous nos frères qui travaillent avec nous au service de Dieu notre Sauveur. Nous avons envoyé l'année dernière le saint prêtre Firmus pour des affaires les concernant à Ravenne, de là en Afrique et en Sicile; nous pensons qu'il est à cette heure sur le sol africain. Offrez, je vous en prie, aux saints qui vivent près de vous mes salutations respectueuses. J'ai envoyé mes lettres au saint prêtre Firmus;

putem; sed quæ, juxta Apostolum, a nusquam in suo sensu abundet, alius quidem sic, alius autem sic. » Rom. xiv, 5. Certe quidquid dici potuit, et sublimi ingenio de Scripturarum sanctorum hauriri fontibus, a te positum atque dissertum est. Sed quæso reverentiam tuam, parumper patiaris me tuum laudare ingenium. Nos enim inter nos eruditioris causa dissertimus. Cæterum emuli et maxime hæretici, ut diversas inter nos sententias viderint, de animalium inabundantur rancore descendere. Mihi autem decretum est te amare, et suspicari, colere, mirari, tuaque dicta quasi mea defendere. Certe et in Dialogo quem rupe edidi, tuæ beatitudinis ut dignum fuerat recordatus sum; magisque demum operam ut perniciosissima hæresis de Ecclesiis auferatur, quæ semper simulat penitentiam, ut docendi in Ecclesiis habeat facultatem; ne si aperta se luce prodiderit, foras expulsa moriatur.

2. Sanctæ ac venerabilis filiæ tuæ Eustochium et Paula (Junior), et genere suo, et exhortatione tua digne gradiuntur; specialiterque selutant beatitudinem tuam, omnis quoque fraternitas quæ nobiscum Domino Salvatori servire conatur. Sanctum Presbyterum Firmum, anno preterito, ob rem earum Ravennam, et inde Africam, Siciliamque direximus: quem putamus jam in Africa partibus commorari. Sanctos tuo adherentes lateri, ut meo obsequio salutes, pre-

(a) Une translation ex C. V. P. Constanti editio Epistolarum Romanorum Pontificum tres istas que subsequuntur; et primæ et veteri Vaticane bibliothecæ libro editæ, deinde a Baronio collatione earum facta cum altero M. ad annum 416, recensent sunt. Illarum causa ex his in. notetis, quæ Augustinus ad eadem libri de Gestis Pelagii enarrat: « De his autem, quæ post hoc judicium ibi (Lisipoli) a nescio quo cœso perditum, qui valde in perversum perhibetur Pelagio suffragari, incredibili audacia perpetrata dicuntur, ut Dei servi, et ancille ad curam Sancti Hieronymi pertinetes, sceleratissimè causæ afficerent, diaconus occideretur, solida monasteriorum incenduntur, incensum nobis potius video, et expectandum quid illi fratres nostri Episcopi de his tantis malis egendum existiment, a quibus eos illustrare posse quæ creditur. Vide etiam quæ in peculiari hujus toni præfationi de his diximus. (Editt. Mign.)

si elles vous étaient remises, ayez la bonté de les lui adresser. Fasse le Christ Seigneur que vous demeuriez en bonne santé et que vous vous souveniez de moi, très-cher seigneur et bienheureux père.

## LETTERE CXXXIV.

LE PAPE INNOCENT A AURÉLIUS.

Innocent envoie à Aurélius des lettres qu'il devra remettre à Jérôme.

*Innocent au bien-aimé frère Aurélius.*

Notre frère dans le sacerdoce, Jérôme avait compté sur votre désir ardent d'arriver jusqu'à nous. Nous prenons une vive part aux souffrances des membres de notre troupeau; et ce que nous avons jugé bon de faire, ce que nous avons pu faire, nous nous sommes empressé de l'accomplir. Que votre charité, frère bien-aimé, ne néglige rien pour que ces lettres parviennent le plus tôt possible à leur adresse.

cor. Litteras quoque meas ad sanctum Presbyterum Firmum direxi, quæ si ad te venerint, ei dirigere non graveris. Incolumem te et mei memorarem Christus Dominus custodiat, domine vere sancte et beatissime Papa.

*El subter*

Grandem Latini sermonis in ista provincia notarium patitur penuriam; et idcirco preceptis tuis parere non possumus, maxime in editione Septuaginta, quæ asteriscis verubusque distincta est. Pleraque enim prioris laboris fructus enjusdam amissimus.

## EPISTOLA CXXXIV (a)

INNOCENTI PAPÆ AD AURELIUM.

Litteras Aurelio mittit Innocentius, Hieronymo reddendas.

*Dilectissimo fratri AURELIO, INNOCENTIUS.*

« Piissimam etiam ad nos perveniendi tuam affectionem bene compresserit nostri membro, et quod compallitur gregis nostræ membro, et quod faciendum duximus, vel facere potuimus, sumus volenter exsecuti. Germanitas tua, frater carissime, citius litteras memorato reddere festinet.

## LETTRE CXXXV.

INNOCENT A JÉRÔME.

Innocent console Jérôme à propos de ce qu'il a souffert; il lui communique les mesures qu'il a jugées opportunes selon les circonstances, et celles qu'il a déjà prises.

*Innocent à son fils très-cher, le prêtre Jérôme.*

Qu'il ne soit jamais résulté rien de bon de l'esprit de contention dans l'Eglise, l'Apôtre nous le déclare; *Tit.* III, 10; aussi vaut-il mieux, à son avis, s'occuper de reprendre d'abord les hérétiques, que de s'engager avec eux en de longues conférences. Négliger cette règle, ce n'est pas éviter le mal qu'il s'agit de surveiller, c'est le faire grandir. Cependant votre douleur et vos gémissements ayant ému nos entrailles, et le temps n'étant plus des hésitations et des délais, je fais appel d'abord à votre constance bien connue. Vous l'avez écrit bien souvent, qui soupire après la béatitude doit s'attendre à souffrir des injures pour la vérité, et à mille dangers: souvenez-vous maintenant, vous dirons-nous, de vos propres exhortations. Transporté à la vue de si grands maux, nous nous sommes empressé, pour réprimer toute impiété, de saisir l'autorité du siège apostolique; néanmoins nous n'avons vu désigner nommément personne comme l'objet de notre indignation; on ne nous a spé-

## EPISTOLA CXXXV.

INNOCENTI AD HIERONYMUM.

Innocentius Hieronymum, ob ea que passus est, consolatur, et quod pro tempore faciendum duxerit, ac jam fecerit, declarat.

*Dilectissimo filio Hieronymo Presbytero, INNOCENTIUS.*  
« Nunquam homi aliquid contentione fecisse in Ecclesia testatur Apostolus; *Tit.* 1, 10; et ideo hæreticorum correptiones primum fieri jubet magis quam disturna duce collatione. Quæ regula dum negligenter aspicitur, malum non vitatur quod cavendum est; sed augetur. Tamen, quoniam dolor gemitusque tuus ita qualis viscera nostra, et ratio non tractandi consulendique sit, primum constantie tuæ alloquor fidem. Pro veritate quisque injuria, aut, ut dicis, periculo percelleret, qui expectet beatitudinem, multis sæpe narrasti; et tuarum te predicationum bene memorem commemoramus. Itaque excitati tanta malorum scena, arripere auctoritatem Sedis Apostolicæ ad omne comprimendum nefas, festinavimus; sed in quem insurgere, nec nomine appellatum legitimus, nec criminis